ad primum, 'et quem misisti ihesum Christum', quantum ad secundum. Ad quod etiam referri potest illud Mat. 6° [33]: 'primum querite regnum dei' et sequitur 'et omnia adicientur vobis', quantum ad secundum. Et hoc supra, X° [9]: 'per me si quis introierit, salvabitur; et ingredietur et egredietur et pascua inveniet'. 'Ingredietur', quantum ad cognitionem et gaudium in creaturis.

(193) *Exp. in Io.*, LW III, p. 89, n. 103.

(194) *Ibidem*, p. 84, n. 98.

(195) *Serm. all.* 7, DW I, p. 121.

(196) *Ibidem*, p. 123.

(197) *Serm. lat.* XII, 2, LW IV, pp. 122-123, n. 129.

(198) Cf. *ibidem*, p. 184: secundum hoc ergo convenientur valde scriptura sacra sic exponitur, ut in ipsa sint consona, quae philosophi de rerum naturis et ipsarum proprietatibus scripserunt...

(199) M.-D. Chenu, *La théologie du douzième siècle* (Paris, Vrin, 1957), pp. 94-96. Cf., du même auteur, *Grammaire et théologie aux XII^e et XIII^e siècles*, dans *Archives...*, X (1936), pp. 9-15.

gnant le *Magister*²⁰⁰. Néanmoins, cette rencontre est significative : elle témoigne de la même indifférence vis-à-vis du temps et de l'histoire, au XIII^e siècle chez les théologiens platonisants, et au début du XIV^e chez un mystique dont la spéculation « analogique » était ouverte à tous les apports néo-platoniciens²⁰¹. En effet, qu'est-ce que l'application théologique de l'analogie d'attribution chez Maître Eckhart, sinon un moyen de maintenir l'identité invariable de l'*analogon* éternel et divin, « co-signifié » par le temps et le lieu dans les « analogués » créés ? Pour que la création, dans son aspect passif, ne soit pas seulement un *casus ab ente, uno, vero et bono*, pour que les essences créées puissent participer analogiquement à la Forme divine d'être et à ses attributs transcendants, il faut que la génération éternelle du Fils *in divinis* se reproduise ici-bas, dans un instant intemporel ; l'incarnation du Verbe divin deviendra ainsi le fondement exemplaire de toutes les générations instantanées qui posent la limite entre le *fieri* et l'*esse* des choses. Peu importe si la naissance du Christ eut lieu à un moment historique déterminé : son instant intemporel est la limite du temps et de l'éternité. C'est le sens que Maître Eckhart prête à l'expression de saint Paul : *ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum* (Gal 4, 4). « La plénitude du temps est là où il n'y a point de temps »²⁰². Rappelons que Denys, voulant parler de la « soudaineté » de l'Incarnation, a recouru au langage de l'ἐξαιφνης platonicien : irruption de l'éternel qui brise la continuité du temps²⁰³.